
  

La Commissione RIPAM 
 

1 

 

Delibera n. 4 del 2026 

  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

 

VISTO in particolare l’articolo 35, comma 5, lett. e) del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  

165 che, tra l’altro, prevede che la Commissione RIPAM si avvale di personale messo a disposizione 

dall’Associazione Formez PA, che può essere utilizzato anche per la costituzione dei comitati di 

vigilanza dei concorsi indetti; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e, in particolare, l’articolo 

9, comma 5, che dispone che nei casi in cui le prove scritte abbiano luogo in più sedi in ognuna di 

esse è costituito un comitato di vigilanza, presieduto da un membro della commissione e composto 

almeno da due dipendenti di qualifica o categoria non inferiore a quella per la quale il concorso è 

stato bandito; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla determinazione 

dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione 

per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 9 gennaio 2026 che nomina la 

Commissione RIPAM; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico, su base territoriale, per titoli ed esami, per il reclutamento di 

un contingente complessivo di n. 327 unità di personale non dirigenziale, a tempo pieno e 

indeterminato, da inquadrare nell’Area dei funzionari dei ruoli del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, del Ministero delle imprese e del made in Italy e del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali (Portale inPA 9 dicembre 2025); 

 

VISTO l’articolo 5, comma 5, del bando di concorso che, tra l’altro, prevede che per esigenze 

organizzative e di celerità la Commissione RIPAM può utilizzare il personale di Formez PA per la 

costituzione dei comitati di vigilanza; 

 

VISTA la delibera n. 3 del 2026, con la quale sono state nominate le commissioni esaminatrici del 

concorso; 

 

CONSIDERATO che le prove scritte del richiamato concorso si terranno in due sedi individuate dal 

Formez PA nella città di Roma; 

 

VISTA la comunicazione del Formez PA del 16 febbraio 2026 con la quale l’Istituto ha indicato i 

nominativi dei funzionari da nominare per la costituzione dei comitati di vigilanza presso le sedi di 

svolgimento della prova scritta;  

 

TENUTO CONTO della seduta della Commissione RIPAM del 18 febbraio 2026 

 



  

La Commissione RIPAM 
 

2 

 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Comitati di vigilanza sede di Roma 

 

Sono costituiti i comitati di vigilanza per lo svolgimento delle prove scritte del concorso richiamato 

in premessa nella sede di Roma.  

Il comitato di vigilanza per Funzionario con competenze in ambito 

amministrativo/giuridico/economico e Funzionario con competenze in ambito giuridico e 

amministrativo è composto come segue:  

 

Presidente   Romanazzi Salvatore 

Componente   Bonaventura Domenico  

Componente   Pizzonia Roberto  

Componente supplente Villa Andrea  

Componente supplente Peta Franco  

 

Il comitato di vigilanza per Funzionario con competenze in ambito statistico è composto come segue:  

 

Presidente   Napoli Salvatore 

Componente   Bonaventura Domenico  

Componente   Pizzonia Roberto  

Componente supplente Villa Andrea  

Componente supplente Peta Franco  

 

La presente delibera sarà pubblicata sul Portale unico del reclutamento inPA.  

 

Roma, 18 febbraio 2026 

 

Dott.ssa Cecilia Maceli 

                                                                                                       

Dott. Pasqualino Castaldi 

 

Pref. Dott. Claudio Palomba 


		2026-02-23T17:17:33+0100
	Pasqualino Castaldi


		2026-02-24T11:45:40+0100


		2026-02-24T12:47:26+0100
	Cecilia Maceli




